

PROPOSTA DE PREÇOS
 PROVISA VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA
 CNPJ: 26.156.245/0001-04
 E-mail: provisa.ro@gmail.com - Tel. (69) 3219-3530
 Rua Vicente Rondon, 4450 Bairro Rio Madeira - Porto Velho - RO - CEP: 76821-490
 RESPONSÁVEL Aluisio Nascimento dos Santos - RG.: 477.621 SSP/RO CPF.: 640.379.402-72
 VALIDADE 90 dias
 BANCO do Brasil, AGÊNCIA 0102-3 CONTA 77784-6



Local de Execução: Conforme TERMO DE REFERÊNCIA, anexo I do Edital.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação continuada de serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências do aeródromo de Guajará Mirim/RO, pelo período de 12 (doze) meses.

Ao
 Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes – DER.

Apresentamos a V.S^a, nossa proposta de preço de serviços conforme previsto no instrumento convocatório do pregão 162/2023 pelo valor global de nos termos do Edital e seus Anexos, conforme quadro abaixo

| Grupo I | | | | | | |
|--|---|------------------------------------|------------|------------------|-------------------------|-----------------------|
| Item | Descrição | Unidade | Qtd postos | Valor unit posto | Valor total mensal item | Valor anual item |
| 1 | Serviço de vigilância/Segurança Patrimonial Vigilância Armada - Diurno - 12 (doze) horas diurnas, de Segunda-feira a Domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas | Vigilante Armado - Diurno 12x36 H | 1 | R\$ 10.000,00 | R\$ 10.000,00 | R\$ 120.000,00 |
| 2 | Serviço de vigilância/Segurança Patrimonial Vigilância Armada - Noturno - 12 (doze) horas noturnas, de Segunda-feira a Domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. | Vigilante Armado - Noturno 12x36 H | 1 | R\$ 11.000,00 | R\$ 11.000,00 | R\$ 132.000,00 |
| VALOR TOTAL MENSAL PARA O GRUPO I | | | | | | R\$ 21.000,00 |
| VALOR TOTAL ANUAL (12 meses) PARA O GRUPO I | | | | | | R\$ 252.000,00 |

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídos todas as despesas que direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como: gastos da empresa com suporte técnica e administrativo, impostos, seguros, taxas ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Porto Velho-RO 08 de maio de 2023



PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 26.156.245/0001-04

ALUISIO NASCIMENTO DOS SANTOS

RG: 477.621 SSP/RO - CPF: 640.379.402-72

26.156.245/0001-04
PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Rua. Vicente Rondon, 4450
B Rio Madeira - Cep: 76.821-490
Porto Velho RO



PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ/MF.: 26.156.245/0001-04

Fone (69) 3219-3530 e-mail provisa.ro@gmail.com

Rua Vicente Rondon, 4450 Bairro Rio Madeira - 76821-490 PORTO VELHO-RO

DADOS PROCESSUAIS/CONTRATANTE

Ao Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes – DER.

Serviço de Contratação de Recursos Logísticos

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

| | | |
|---|---|--------------------------|
| A | Data de apresentação da proposta | 08/05/2023 |
| B | Município/UF | Porto Velho/RO |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo | RO0000033/2022 |
| D | Tipo de serviço | Vigilância armada-DIURNA |
| E | Unidade de medida | Posto de Trabalho |
| F | Quantidade a contratar | 1 |
| G | Nº de meses de execução contratual | 12 |

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Unidade de medida - tipos e quantidades

| | Tipo de serviço | Quantidade |
|---|--|------------|
| 1 | Posto de Vigilância armada de 12 horas diurnas | 1 |

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra

| | | |
|---|--|--------------|
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5173-30 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ 1.497,22 |
| 4 | Categoria profissional vinculada à execução contratual | SINTESV/RO |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/03/2023 |

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-----------|------------------------------|--------------|
| A | Salário Base | 1.497,22 |
| B | Adicional Periculosidade 30% | |
| C | | |
| SUB-TOTAL | | 1.497,22 |
| D | Adicional Periculosidade 30% | 449,17 |
| TOTAL | | R\$ 1.946,39 |

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º Salário, e Adicional de Férias | % | Valor (R\$) |
|-------|---|--------|-------------|
| A | 13º salário | 8,33% | 162,13 |
| B | Férias e Adicional de Férias Constitucional | 11,11% | 216,24 |
| TOTAL | | 19,44% | 378,38 |

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | % | Base de Cálculo | Valor |
|-------|----------------------------------|--------|-----------------|--------|
| A | INSS | 20,00% | 2.324,76 | 464,95 |
| B | SALÁRIO EDUCAÇÃO | 2,50% | 2.324,76 | 58,12 |
| C | RAT AJUSTADO CONF. SEFIP | 1,50% | 2.324,76 | 34,87 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 2.324,76 | 34,87 |
| E | SENAI ou SENAC | 1,00% | 2.324,76 | 23,25 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 2.324,76 | 13,95 |
| G | INCRA | 0,20% | 2.324,76 | 4,65 |
| H | FGTS | 8,00% | 2.324,76 | 185,98 |
| TOTAL | | 35,30% | 2.324,76 | 820,64 |

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Valor (R\$) |
|--------------|---|-------------------|
| A | Transporte (4,05 x 2 = 8,10 x 15 = R\$ 121,50 - 6% do salário*0,5 = | 44,92 |
| B | Auxílio Alimentação R\$ 36,00 x 15 - 1% (CCT 12ª) | 534,60 |
| C | Assistência Médica (CCT 46ª) | 12,51 |
| D | Seguro de vida (CCT 15ª) | 5,00 |
| E | Cesta Básica (CCT 16ª) | 19,96 |
| F | SESMT (CCT 36ª) | 29,92 |
| TOTAL | | R\$ 678,58 |

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

| 2 | Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor R\$ |
|--------------|--|-----------------|
| 2.1 | 13º Salário, e Adicional de Férias | 378,38 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 820,64 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 678,58 |
| TOTAL | | 1.877,60 |

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

| 3 | Provisão para Rescisão | % | Valor (R\$) |
|--------------|--|---------------|---------------|
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,420% | 8,17 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,030% | 0,58 |
| C | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 37,76 |
| D | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado | 0,68% | 13,24 |
| E | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 3,47% | 67,54 |
| F | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio | 0,020% | 0,39 |
| Total | | 6,560% | 127,68 |

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

| 4.1 | Ausências Legais | % | Valor (R\$) |
|--------------|--|---------------|---------------|
| A | Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos) | 0,930% | 36,75 |
| B | Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença) | 1,66% | 65,60 |
| C | Substituto na Cobertura de Licença Paternidade | 0,020% | 0,79 |
| D | Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho | 0,28% | 11,06 |
| E | Substituto na Cobertura de Licença Maternidade | 0,03% | 1,19 |
| F | Outros (Substituto para reciclagem) | 0,00% | 18,88 |
| TOTAL | | 2,920% | 134,27 |

Submódulo 4.2 - Intraornada

| 4.1 | Ausências Legais | % | Valor (R\$) |
|--------------|---|-----|---------------|
| A | Intervalo para repouso e alimentação (indenizada) | 50% | 166,00 |
| TOTAL | | | 166,00 |

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor R\$ |
|--------------|--|---------------|
| 4.1 | Ausências Legais | 134,27 |
| 4.2 | Custo da Intraornada | 166,00 |
| Total | | 300,27 |

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
|--------------|--|---------------|
| A | Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc) | 39,25 |
| B | Materiais | 6,31 |
| C | Equipamentos | 32,58 |
| D | Saúde e Segurança do Trabalhador (SESMT) | 29,92 |
| TOTAL | | 108,06 |

| MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS | | | |
|---|--|--------------|--------------------|
| 6 | Custos Indiretos, Lucro e Tributo | % | Valor (R\$) |
| A | Custos Indiretos | 2,35% | 102,55 |
| B | Lucro | 2,35% | 104,96 |
| C | Tributos | 8,65% | 432,50 |
| | C.1 - Tributos Federais (especificar) | | |
| | PIS | 0,65% | 32,50 |
| | COFINS | 3,00% | 150,00 |
| | C.2 - Tributos Estaduais | | |
| | C.3 - Tributos Municipais | | |
| | ISS | 5,00% | 250,00 |
| TOTAL | | | 640,01 |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | | |
| | Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | Valor (R\$) |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | | 1.946,39 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | 1.877,60 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | 127,68 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | | 300,27 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | | 108,06 |
| Subtotal (A + B + C + D+E) | | | 4.359,99 |
| F | Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos | | 640,01 |
| Total por Empregado | | | 5.000,00 |
| Valor Unitário Mensal do Posto Diurno | | | 10.000,00 |
| Valor Mensal dos Postos Diurno | | | 10.000,00 |
| Valor Global Anual dos Postos Diurnos (12 meses) | | | 120.000,00 |

**PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA**

CNPJ/MF.: 26.156.245/0001-04

Fone (69) 3219-3530 e-mail provisa.ro@gmail.com

Rua Vicente Rondon, 4450 Bairro Rio Madeira - 76821-490 PORTO VELHO-RO

DADOS PROCESSUAIS/CONTRATANTE

Ao Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes – DER.

Serviço de Contratação de Recursos Logísticos

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

| | | |
|---|---|----------------------------|
| A | Data de apresentação da proposta | 08/05/2023 |
| B | Município/UF | Porto Velho/RO |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo | RO0000033/2022 |
| D | Tipo de serviço | Vigilância armada- NOTURNA |
| E | Unidade de medida | Posto de Trabalho |
| F | Quantidade a contratar | 1 |
| G | Nº de meses de execução contratual | 12 |

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA**MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL**

| Unidade de medida - tipos e quantidades | | |
|--|--|--------------|
| | Tipo de serviço | Quantidade |
| 1 | Posto Vigilância armada de 12 horas noturna | 1 |
| Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra | | |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5173-30 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | R\$ 1.497,22 |
| 4 | Categoria profissional vinculada à execução contratual | SINTESV/RO |
| 5 | Data base da categoria (dia/mês/ano) | 01/03/2022 |

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

| 1 | Composição da Remuneração | Valor (R\$) |
|-----------|---|--------------|
| A | Salário Base | 1.497,22 |
| B | Adicional Noturno 25% CCT 4ª (15 x 6,8 = 102,00 x R\$ 1,7) | 173,40 |
| C | | |
| D | | |
| SUB-TOTAL | | 1.670,62 |
| E | Adicional Periculosidade 30% | 501,19 |
| TOTAL | | R\$ 2.171,81 |

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias**

| 2.1 | 13º Salário, e Adicional de Férias | % | Valor (R\$) |
|-------|---|--------|-------------|
| A | 13º salário | 8,33% | 180,91 |
| B | Férias e Adicional de Férias Constitucional | 11,11% | 241,29 |
| TOTAL | | 19,44% | 422,20 |

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | % | Base de Cálculo | Valor |
|-------|----------------------------------|--------|-----------------|--------|
| A | INSS | 20,00% | 2.594,01 | 518,80 |
| B | SALÁRIO EDUCAÇÃO | 2,50% | 2.594,01 | 64,85 |
| C | RAT AJUSTADO CONF. SEFIP | 1,50% | 2.594,01 | 38,91 |
| D | SESC ou SESI | 1,50% | 2.594,01 | 38,91 |
| E | SENAI ou SENAC | 1,00% | 2.594,01 | 25,94 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 2.594,01 | 15,56 |
| G | INCRA | 0,20% | 2.594,01 | 5,19 |
| H | FGTS | 8,00% | 2.594,01 | 207,52 |
| TOTAL | | 35,30% | 2.594,01 | 915,68 |

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | | Valor (R\$) |
|--|--|---------------|-------------------|
| A | Transporte (4,05 x 2 = 8,10 x 15 = R\$ 121,50 - 6% do salário*0,5 = | 44,92 | 76,58 |
| B | Auxílio Alimentação R\$ 36,00 x 15 - 1% (CCT 12ª) | | 534,60 |
| C | Assistência Médica (CCT 46ª) | | 12,51 |
| D | Seguro de vida (CCT 15ª) | | 5,00 |
| E | Cesta Básica (CCT 16ª) | | 19,96 |
| F | | | |
| TOTAL | | | R\$ 648,66 |
| QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS | | | |
| 2 | Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | Valor R\$ |
| 2.1 | 13º Salário, e Adicional de Férias | | 422,20 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | | 915,68 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | | 648,66 |
| TOTAL | | | 1.986,54 |
| MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO | | | |
| 3 | Provisão para Rescisão | % | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,460% | 9,99 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,040% | 0,87 |
| C | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 42,13 |
| D | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado | 0,68% | 14,77 |
| E | Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 4,000% | 86,87 |
| Total | | 7,120% | 154,63 |
| MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | | | |
| Submódulo 4.1 - Ausências Legais | | | |
| 4.1 | Ausências Legais | % | Valor (R\$) |
| A | Substituto na Cobertura de Férias (1/12 avos) | 1,620% | 69,87 |
| B | Substituto na Cobertura de Ausências Legais (por doença) | 1,66% | 71,60 |
| C | Substituto na Cobertura de Licença Paternidade | 0,080% | 3,45 |
| D | Substituto na Cobertura Por Acidente de Trabalho | 0,28% | 12,08 |
| E | Substituto na Cobertura de Licença Maternidade | 0,25% | 10,78 |
| F | Outros (Substituo para reciclagem) | 0,97% | 22,01 |
| TOTAL | | 4,860% | 189,78 |
| Submódulo 4.2 - Intra jornada | | | |
| 4.1 | Ausências Legais | % | Valor (R\$) |
| A | Intervalo para repouso e alimentação (indenizada) | 50% | 166,00 |
| TOTAL | | | 166,00 |
| QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE | | | |
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | | Valor R\$ |
| 4.1 | Ausências Legais | | 189,78 |
| 4.2 | Custo da Intra jornada | | 166,00 |
| Sub-total | | | 355,78 |
| Total | | | 355,78 |
| MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS | | | |
| 5 | Insumos Diversos | | Valor (R\$) |
| A | Uniformes completos (calça, camisa, bone,cinto, coturno e etc) | | 39,25 |
| B | Materiais | | 6,31 |
| C | Equipamentos | | 32,58 |
| D | Saúde e Segurança do Trabalhador (SESMT) | | 29,92 |
| TOTAL | | | 108,06 |

| MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS | | | |
|--|--|--------------------|--------------------|
| 6 | Custos Indiretos, Lucro e Tributo | % | Valor (R\$) |
| A | Custos Indiretos | 2,56% | 122,15 |
| B | Lucro | 2,56% | 125,28 |
| C | Tributos | 8,65% | 475,75 |
| | C.1 - Tributos Federais (especificar) | | |
| | PIS | 0,65% | 35,75 |
| | COFINS | 3,00% | 165,00 |
| | C.2 - Tributos Estaduais | | |
| | C.3 - Tributos Municipais | | |
| | ISS | 5,00% | 275,00 |
| TOTAL | | | 723,18 |
| QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | | |
| | Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) | |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 2.171,81 | |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.986,54 | |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 154,63 | |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 355,78 | |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos | 108,06 | |
| Subtotal (A + B + C + D+E) | | 4.776,82 | |
| F | Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos | 723,18 | |
| Total por Empregado | | 5.500,00 | |
| Valor Unitário Mensal do Posto Noturno | | 11.000,00 | |
| Valor Mensal dos Postos Noturno | | 11.000,00 | |
| Valor Global Anual dos Postos Noturnos (12 meses) | | 132.000,00 | |

**PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA**

CNPJ/MF.: 26.156.245/0001-04

Fone (69) 3219-3530 e-mail provisa.ro@gmail.com

Rua Vicente Rondon, 4450 Bairro Rio Madeira - 76821-490 PORTO VELHO-RO

Data: 08 de maio de 2023

Planilha de preços de equipamentos e materiais

UNIFORMES**Individual**

| Item | Descrição | Quant. | Valor Unitário | Vida útil (Meses) | Valor mensal |
|--------------|--------------------------------|--------|----------------|-------------------|------------------|
| 1 | Camisa com mangas comprida | 2 | R\$ 35,00 | 12 | R\$ 5,83 |
| 2 | Calça com presilhas para cinto | 2 | R\$ 45,00 | 12 | R\$ 7,50 |
| 3 | Cinto | 1 | R\$ 12,00 | 12 | R\$ 1,00 |
| 4 | Meia preta | 2 | R\$ 7,00 | 12 | R\$ 1,17 |
| 5 | Coturno/Sapato | 2 | R\$ 75,00 | 12 | R\$ 12,50 |
| 6 | Boné/Quepe | 2 | R\$ 10,00 | 12 | R\$ 1,67 |
| 7 | Camisa com mangas curtas | 2 | R\$ 30,00 | 12 | R\$ 5,00 |
| 8 | Distintivo | 1 | R\$ 10,00 | 12 | R\$ 0,83 |
| 9 | Gravata | 2 | R\$ 10,00 | 12 | R\$ 1,67 |
| 10 | Jaqueta (Japona) | 1 | R\$ 25,00 | 12 | R\$ 2,08 |
| Total | | | | | R\$ 39,25 |

INSTRUMENTOS PARA O DESEMPENHO DO TRABALHO DE VIGILANTE**Individual**

| Item | Descrição | Quant. | Valor Unitário | Vida útil (Meses) | Valor mensal |
|--------------|---|--------|----------------|-------------------|-----------------|
| 1 | Apito + cordão | 1 | R\$ 10,00 | 30 | R\$ 0,33 |
| 2 | Crachá | 1 | R\$ 5,00 | 12 | R\$ 0,42 |
| 3 | Capa de chuva | 1 | R\$ 24,00 | 12 | R\$ 2,00 |
| 4 | Lanterna tática longo alcance em LED, recarregável. | 2 | R\$ 40,00 | 36 | R\$ 2,22 |
| 5 | Livro de ocorrência | 2 | R\$ 8,00 | 12 | R\$ 1,33 |
| Total | | | | | R\$ 6,31 |

Materiais compartilháveis

| Item | Descrição | Quant. | Valor Unitário | Vida útil (Meses) | Valor mensal para cada funcionário |
|------|------------------------------|--------|----------------|-------------------|------------------------------------|
| 1 | Coldre | 1 | R\$ 15,00 | 30 | R\$ 0,50 |
| 2 | Tonfa - Cassetete | 1 | R\$ 30,00 | 30 | R\$ 1,00 |
| 3 | Cinto para Revolver | 1 | R\$ 30,00 | 30 | R\$ 1,00 |
| 4 | Colete Balístico Completo | 1 | R\$ 300,00 | 60 | R\$ 5,00 |
| 5 | Revolver Cal. 38 | 1 | R\$ 2.000,00 | 120 | R\$ 16,67 |
| 6 | Munição Cal. 38 - Kit 10 und | 1 | R\$ 9,00 | 12 | R\$ 0,75 |
| 7 | Porta Cassetete | 1 | R\$ 15,00 | 30 | R\$ 0,50 |
| 8 | Rádio Transmissor | 1 | R\$ 160,00 | 30 | R\$ 5,33 |
| 9 | Arma não letal | 1 | R\$ 22,00 | 12 | R\$ 1,83 |

Total**R\$ 32,58**

PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

CNPJ: 26.156.245/0001-04

ALUISIO NASCIMENTO DOS SANTOS

RG: 477.621 SSP/RO - CPF: 640.379.402-72

26.156.245/0001-04

PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

Rua. Vicente Rondon, 4450

B Rio Madeira - Cep: 76.821-490

Porto Velho

RO